
        


        


        

        

 

                               УКАЗ 

 

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

         О приостановлении Российской Федерацией действия 

      Соглашения между Правительством Российской Федерации и 

      Правительством Соединенных Штатов Америки об утилизации 

      плутония, заявленного как плутоний, не являющийся более 

         необходимым для целей обороны, обращению с ним и 

        сотрудничеству в этой области и протоколов к этому 

                            Соглашению 

 

     В связи с коренным  изменением  обстоятельств,  возникновением 

угрозы стратегической  стабильности  в  результате  недружественных 

действий  Соединенных  Штатов  Америки   в   отношении   Российской 

Федерации и неспособности  Соединенных  Штатов  Америки  обеспечить 

выполнение  принятых   обязательств   по   утилизации   избыточного 

оружейного плутония в соответствии с международными  договорами,  а 

также исходя из  необходимости  принятия  безотлагательных  мер  по 

защите безопасности Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю: 

     1. В соответствии с пунктом 4 статьи 37 Федерального закона от

15 июля  1995 г.  № 101-ФЗ  "О международных  договорах  Российской 

Федерации" приостановить действие Соглашения  между  Правительством 

Российской Федерации и Правительством Соединенных Штатов Америки об 

утилизации плутония, заявленного как плутоний, не являющийся  более 

необходимым для целей обороны, обращению с ним и  сотрудничеству  в 

этой области, подписанного  в  г. Москве  29 августа  2000 г.  и  в 

г. Вашингтоне 1 сентября  2000 г.,  Протокола  к  Соглашению  между 

Правительством Российской Федерации  и  Правительством  Соединенных 

Штатов Америки об утилизации плутония, заявленного как плутоний, не 

являющийся более необходимым для целей обороны, обращению с  ним  и 

сотрудничеству  в  этой  области,  подписанного   в   г. Вашингтоне 

15 сентября 2006 г., и Протокола к Соглашению между  Правительством 

Российской Федерации и Правительством Соединенных Штатов Америки об 

утилизации плутония, заявленного как плутоний, не являющийся  более 

необходимым для целей обороны, обращению с ним и  сотрудничеству  в 

этой области, подписанного в г. Вашингтоне 13 апреля 2010 г., через 

120 дней со дня получения уведомления  о  приостановлении  действия 

названных Соглашения и протоколов. 

     2. Министерству иностранных дел Российской Федерации направить 

Американской  Стороне  уведомление   о   приостановлении   действия 

Соглашения и протоколов, названных в пункте 1 настоящего Указа. 

     3. Установить,  что   плутоний,   подпадающий   под   действие 

Соглашения, названного в пункте 1 настоящего Указа, не используется 

для целей изготовления ядерного оружия или других ядерных  взрывных 

устройств,  для  исследований,   разработок,   проектирования   или 

испытаний, связанных с такими устройствами, или  для  любых  других 

военных целей. 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


     4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

     Президент Российской Федерации                         В.Путин 

 

     Москва, Кремль 

     3 октября 2016 года 

     № 511 


        


